１ 提案資料の提出

1

令和元年 9月 日

第 5６回神奈川県小学校教育研究会

県 研 究 部 長

各 地 区 研 究 会 長

中央研究大会川崎大会

分 科 会 提 案 者  各位

                       神奈川県小学校教育研究会

会  長   宮澤 達寛

第 56 回中央研究大会川崎大会

運営委員長   濵田 浩一

第 56 回 神奈川県小学校教育研究会 中央研究大会 川崎大会

各分科会 当日の提案資料等について（依頼）

日頃より神奈川県小学校教育研究会の活動推進につきましてご尽力いただき感謝申し上げま

す。 さて、第 56回神奈川県小学校教育研究会中央研究大会川崎大会を開催するにあたり、次

のⅠ、Ⅱについて、お願い申し上げます。

Ⅰ 当日の提案資料（レジュメ）の作成について

 ※ 提案内容につきましては、大会主題・副題をふまえて執筆してください。

 ※ 書式等つきましては、次ページをご覧ください。

 ※ 当日の提案資料は、１冊ずつ綴じたものを１０部、大会事務局（下記）まで、集配（川崎

市立学校）または郵送（川崎市立学校以外）（郵送費は学校負担）で提出してください。

 ※ 提出は、令和元年 12 月 13 日（金）厳守とします。

 ※ 提案資料は、事務局が事前に助言者及び司会者に送付いたします。

 ☆ 今年度は、研究集録について県内の学校で使ってもらえる集録とするために、指導案や学

習カード等、提供できるものがあれば、データでＤＶＤに集録しようと考えております。

提供できるデータがあれば 2 月 10 日（月）までに木下まで送付してください。

Ⅱ 助言者への電話連絡について

 ※ 令和年１月 10 日（金）までに、助言者（「分科会一覧」参照）に電話連絡を行い、提案内

容の確認をしてください。

 ※ 助言者への連絡を行ったことを、大会事務局（下記）へ、メールにてご連絡ください。

  メール文面内容例；「助言者への連絡終了しました。○○分科会 ○○小学校 氏名」

川崎大会事務局（Ⅰ提案資料送付先・Ⅱ確認メール送信先）

  川崎市立はるひ野小学校 校長 木下 孝文

  〒２１５－００３６ 川崎市麻生区はるひ野 4丁目 8番地 1号

電話 ０４４（９８０）５２１１  ﾌｧｸｼﾐﾘ   ０４４（９８０）５２５０

E-mail   KES21292@keins.city.kawasaki.jp

１ 提案資料の提出

2

［提案資料の表紙例等］

令和元年度

第 56 回神奈川県小学校教育研究会中央研究大会 川崎大会

第  分科会 ○○○

目    次

Ⅰ ○○○○

 １ ○○○○

 ２ ○○○○

 ３ ・・・

Ⅱ ○○○○

 １ ○○○○

 ２ ○○○○

 ３ ・・・

Ⅲ ○○○○

   ○○○市立○○小学校 ○○○○

※ 分科会番号と教科等名を記載し

てください。

提案者名を記載してくださ

い。２名以上の場合は、連

名にしてください。

研究主題

※ 提案の内容をもとにして「目次」を作ってください。

※ その際、提案内容がわかるような項立てを考えてくださ

い。各教科等の特性に応じて工夫してください。

※ 研究主題までの項立ては、共通でお願いしま

す。フォントの大きさや字体は自由です。

［目次の具体例］

Ⅰ 研究テーマについて（設定の理由等）

Ⅱ 研究内容

 １ 研究内容・方法

(1) ○○○を育てるためのポイントの明確化

(2) ○○○に視点をあてた○○の指導

(3) ○○○となる活動のための手立て

 ２ 授業実践

(1) 単元名、単元目標、児童の実態、指導計画、評価規準

(2) 本時の授業記録

Ⅲ 研究の成果と課題